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Úvod

Řada dokladů nasvědčuje tomu, že základní cíle vyučování českého jazyka, jak je

stanovují oborová didaktika a kurikulární dokumenty, nejsou naplňovány. Komunikační

kompetence absolventů středních škol jsou neuspokojivé (Kostečka, 2012a, b), žáci

nemají v rámci vyučování dostatečný prostor ke komunikaci (nejnověji Šeďová et al.,

2012), tvorba jejich vlastních komunikátů je značně omezena (Šlédrová & Rybková,

2005/06), způsob rozvoje komunikačních dovedností je nevyhovující (např.

Šalamounová, 2013). Jazykové vyučování postrádá sémanticko-funkční princip (srov.

Šalamounová, 2013 nebo Dvořák 1997/98a, b a Dvořák 2007/08), a tak jsou některé

partie učiva zatíženy formalismem (srov. Zimová, 2005/06). Učivo je příliš detailní,

fragmentární, o výuce některých tematických celků pochybují dokonce sami učitelé

(srov. diskuze v celostátních médiích z poslední doby, na něž bylo reagováno v Českém

jazyce a literatuře např. M. Čechovou či L. Zimovou). Znamená to, že stále nedošlo

k výběru základního učiva a dostatečnému opodstatnění obsahu, přestože to byl jeden

ze základních cílů kurikulární reformy.

Nejen učivo, ale i některé metody jsou bohužel postiženy mechanickým a

rutinním přístupem, což je případ např. metody větného rozboru (srov. Zimová,

2011/12). Český jazyk je žáky pokládán sice za předmět významný, avšak také jeden

z nejsložitějších, přinášejících špatný prospěch (Pavelková et al., 2010). Celkově tedy

patří k nejméně oblíbeným předmětům a žáci (tedy rodilí mluvčí) se domnívají, že pro

něj nemají dostatečné nadání (ibid.). Takové hodnocení je třeba považovat za varující.

O to méně radostná situace je, když vezmeme v úvahu, že současná didaktika

češtiny mnoho zásadních impulzů pro řešení tohoto stavu, směřujících do samého

středu problému, nenabízí.

V důsledku dynamických změn ve společnosti jsme svědky také přeměn školy.

Nejnovější didaktické trendy, k nimž se vztahuje množství literatury u nás i v zahraničí,

podtrhují, že vyučování má být motivující, má podporovat aktivitu a kreativitu žáků,

rozvíjet různé úrovně myšlení a široké spektrum kognitivních procesů, má vycházet

vstříc individuálním charakteristikám žáků, brát v potaz různé učební styly i druhy

inteligence, podporovat udržení kázně a pozornosti. Učitelé tyto nové trendy vnímají, a

tak se v praxi projevují různé podoby inovativních tendencí. Bohužel však tyto posuny

zůstávají jen na povrchu – dochází ke změně pouze vnějších projevů didaktického
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zpracování vzdělávacích obsahů. Skutečná transformace vyučování však nespočívá

toliko v záměně didaktické formy či jednotlivých metod (ve stylu Těla se hýbou, myšlenky

stojí, jak trefně poznamenává S. Štech), nýbrž v principiální revizi modelů práce

učitele a žáků a přehodnocení předkládaného obsahu se zvláštním zřetelem

k prekonceptům žáka, tj. jeho vlastním kognitivním představám o jazyku, které si jako

rodilý mluvčí přináší do školy již na počátku školní docházky a jež nabývá ve své

každodenní komunikační praxi.

S ohledem na řadu dokladů se domníváme, že novou perspektivou, která by

umožnila výše zmíněné problémy efektivně řešit a která by hlavně v samotných

fundamentech propojila komunikační a kognitivní cíl jazykového vyučování, a tak také

úzce provázala slohovou a komunikační a jazykovou výchovu, by mohl být

konstruktivismus. V současné didaktice matematiky a přírodovědných předmětů právě

ten představuje velmi progresivní směr veškerého didaktického uvažování.

Cíle, koncepce, metodologie

Za zásadní úkol didaktiky češtiny ve směru ke konstruktivismu nepovažujeme

zkoumání, zda je konstruktivismus do vyučování češtiny vůbec implementovatelný –

jsme přesvědčeni, že tato otázka již byla zodpovězena kladně (srov. např. Höflerová,

2012). Naopak je podstatné, aby didaktika češtiny zkoumala, kdy, kde a jak

konstruktivismus implementovat.

Dizertace shrnuje pohled českých i zahraničních zdrojů na problematiku

konstruktivismu a sumarizuje dosavadní zásadní poznatky obecné i oborové didaktiky.

Cílem práce je

(1) poukázat na možnosti a limity při implementaci konstruktivistických prvků

do vyučování (syntaxe) českého jazyka na střední škole a

(2) ověřit, nakolik je konstruktivistické pojetí vyučování efektivnější oproti pojetí

dosavadnímu.

Zvolili a vytvořili jsme výzkumné nástroje pro vytipovanou partii učiva české

syntaxe – mezivýpovědní vztahy v souřadném souvětí –, na níž jsme se pokusili

demonstrovat, jakým způsobem by bylo možné dospět ke změně jak struktury
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vybraného obsahu, tak jeho didaktického ztvárnění ve výuce při využití

konstruktivistických principů. Syntax představuje zásadní a z pohledu praxe

nejnáročnější jazykovou disciplínu, jedná se tedy o obsah vysoce relevantní. Úmyslně

jsme pro práci i výzkum zvolili 3. stupeň, neboť ten chronicky stojí na okraji zájmu

badatelů. Ještě markantnější je to pak u středních odborných škol, kde jsme výzkum

prováděli. Český jazyk je stěžejní předmět napříč typy škol a syntaktické myšlení je

z principu nezávislé na druhu studovaného oboru, výzkum v české syntaxi je tak možné

provádět na jakémkoliv typu střední školy.

Pro výzkum byly vybrány dvě třídy ekonomického lycea v Praze, z nichž jedna

představovala skupinu experimentální, v níž byla vybraná partie učiva probírána za

využití konstruktivistických prvků, druhá skupina představovala skupinu kontrolní,

v níž bylo k vybrané problematice přistoupeno tradičně. Nejprve byla provedena za

využití metod pozorování a klasifikace sonda do obou vybraných vzorků. Poté byla

z experimentální skupiny vybrána jedna žákyně, jež za přítomnosti výzkumníka řešila

designovaná cvičení, která měla být následně použita ve výuce. Jednak byly v této fázi

zkoumány představy žákyně u dané problematiky a jednak byla ověřena funkčnost

navrhovaných cvičení. Hlavní fáze výzkumu je tvořena pedagogickým experimentem

provedeným v reálném terénu vybrané školy. Formou komparace pretestu a posttestu,

mezi nimiž bylo učivo naplánovanými postupy v obou třídách probráno, byly zkoumány

výsledky za celé skupiny a za vybrané paralelní dvojice. Na konec byl v experimentální

třídě zadán dotazník zkoumající názor žáků na provedený experiment.

Konstruktivismus v obecné a oborové didaktice

Při psaní dizertační práce jsme si po celou dobu byli vědomi širokého spektra

otázek konstruktivistické filozofie a dějinných souvislostí vývoje pedagogického

konstruktivismu, avšak nebylo v našich silách a možnostech a ani naším cílem je

postihnout, k tomuto tématu lze najít řadu zdrojů v odborné literatuře. V práci jsme se

soustředili na pedagogické aplikace teorie konstruktivismu se zvláštním zřetelem

k vyučování českého jazyka.
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Vycházíme ze základního předpokladu, že znalost nemůže být přenesena

transmisí a nemůže být neutrální (Larochelle & Bednarz, 1998, s. 8), nemůže být ani

získána či absorbována (Terhart, 2003, s. 31).

„Instead, it is constructed, negotiated, propelled by a project, and perpetuated for as long as it enables its

creators to organize their reality in a viable fashion“ (Larochelle & Bednarz, 1998, s. 8).

Každý jedinec vytváří idiosynkratickou verzi reality, která je založena na společném

prožitku (např. vyučovací hodina), nicméně je formována vlastním uvažováním na

základě předchozích znalostí a zkušeností (Pritchard & Woollard, 2010, s. 44).

„The responsibility for learning lies with the learner“ (Terhart, 2003, s. 32),

učitel tedy nikdy nemůže zabezpečit stejné výsledky edukace u všech žáků. Proto

„shifting our priorities from ensuring that all students learn the same concepts to ensuring that we

carefully analyze students´ understandings to customize our teaching approaches is an essential step in

educational reform that results in increased learning“ (Brooks & Brooks, 1999, s. 20).

Jak uvádí Spilková (2005), cílem transmise je poznání pravdy. Předpokládá se, že

každý problém má přesné řešení a na každou otázku existuje jedna odpověď. Oproti

tomu cílem konstruktivismu je pluralita poznání a vědění a variabilita myšlení (což však


[…]


k řešení úkolů, vysokou motivovanost a především pozitivní klima, v němž je i slabším

žákům poskytována rovná příležitost jako všem ostatním. Nezáleží totiž pouze na

namemorovaných poznatcích, ale flexibilitě myšlení a různosti přístupu k problému.

Škoda & Doulík (2011, s. 153n.) však zároveň upozorňují, že tento závěr je třeba dále

ověřovat, protože je zatím podložen omezeným a spíše experimentálním rozsahem

výzkumných studií.
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I náš závěr je platný pouze pro dva vybrané subjekty a bylo by třeba ho dále

výzkumně potvrdit, stejně jako zkoumat další možnosti rozvoje nejen kvantity, ale

rovněž kvality v oblasti zkoumaného jevu. Potvrdil-li by se však, byla by to slibná

možnost řešení jednoho z palčivých problémů našeho školství.

Po ukončení experimentu byl ve třídě 3.E s konstruktivistickým programem

proveden průzkum formou dotazníku. Sto procent žáků vypovědělo, že provedený

experiment považují za poutavý a přínosný jak z hlediska kognitivního, tak i afektivního.

Důvody, které je vedly k tomuto konstatování, se opakovaly:

(1) Možnost práce ve skupinách, možnost komunikace se spolužáky, společné řešení

problému; oceňování takového způsobu práce je zvláště u žáků SOŠ příznivý

signál pro jejich další profesní uplatnění.

(2) Zábava a kreativita, možnost uplatňovat různé myšlenky. Lze předpokládat, že

v takovém případě má i vztah k předmětu naději ke zlepšení.

(3) Efektivnější způsob učení – žáci vnímají benefity vyučovacího postupu také ve

větší trvalosti poznatku díky nutnosti namáhavé kognitivní činnosti.

(4) Hlubší a trvalejší osvojení učiva při současném uvědomění si vlastního myšlení a

učebního postupu (metakognice). Žáci vnímají praktickou využitelnost učiva a již

od začátku jsou vedeni k uvědomění si jeho významu v komunikační praxi.

Závěr

Z výsledků výzkumu vyplývá, že v experimentální třídě se nejen průměrný počet

pozorovaných jevů signifikantně nesnížil (na rozdíl od třídy kontrolní), ale zároveň se

zlepšila distribuce vztahů a způsoby jejich vyjádření. Žáci použili širší repertoár spojek a

spojovacích výrazů k vyjádření jednotlivých vztahů a především se při praktické

stylizaci svých komunikátů v posttestu nedopustili žádných závažných chyb

v pozorované jazykové oblasti – kontrastováno s posttestem kontrolní třídy 3.J, která

vykázala obdobné nedostatky jako v pretestu. Usuzujeme proto, že v experimentální

třídě došlo k hlubšímu osvojení problematiky než ve třídě kontrolní.

Jako výhodu konstruktivistického přístupu vidíme hlubší a přirozenější

poznávání jazykových jevů, aktivní práci s prekoncepty žáků a navazování na jejich

každodenní komunikační zkušenost, vysokou aktivitu, angažovanost žáků a motivaci
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k práci, která je založena na aktivizaci poznávacích potřeb, pozitivní prožívání výukové

situace spojené s kladnými emocemi, příznivým klimatem a rozvojem sociálních a

komunikačních dovedností žáků.

Na druhou stranu za nevýhodu musíme označit především vysokou časovou

náročnost přípravy na hodinu a následné realizace ve vyučování. Dále nutnost vytváření

veškerých materiálů samotným učitelem bez možnosti systematické opory v odborných

zdrojích, s čímž souvisí také vysoká materiální náročnost, jíž některé školy mohou mít

problémy dostát. Rovněž jsou kladeny vysoké nároky na učitelovu odbornou i

didaktickou zdatnost, je třeba určitá pedagogická zkušenost a snad i jistá dávka

pedagogického talentu.

Výsledky našeho teoretického i empirického výzkumu ukazují, že dosavadní

postupy používané ve vyučování českého jazyka podporují spíše povrchní zvládnutí

učiva bez nutnosti hlubšího porozumění jazykovým jevům a dovednosti jejich aplikace

v komunikační praxi. Strukturace učiva i jeho zpracování v učebnicích povrchový styl

osvojování poznatků ještě spíše dále podporují.

V naší práci jsme potvrdili nutnost vyučování češtiny navazovat na aktivně

užívané jazykové dovednosti, které žáci každodenně v komunikační praxi nabývají. Jak

v předvýzkumu, tak i v hlavní fázi výzkumu jsme prokázali, že žáci jsou schopni o

jazykových jevech uvažovat na základě své vlastní „intuitivní“ znalosti jazyka /

přirozeně rozvinuté jazykové kompetence, na prekoncepty žáků je nutné ve výuce

navazovat a aktivně s nimi pracovat – adekvátní pojetí dále rozvíjet a mylná pojetí

rekonstruovat a odstraňovat. Středoškoláci mohou navazovat nejen na poznatky ze

základní školy, ale především na svou širokou a mnohovrstevnatou zkušenost s jazykem,

využívaným v různorodých komunikačních situacích, jimž jsou každodenně vystavováni.

Tak jsou rozvíjeny nejen jazyková kompetence a myšlení žáků, ale rovněž fenomén,

který můžeme označit jako jazykový cit – ten by nemělo vyučování češtiny odmítat, ale

naopak kultivovat. Že se tak v praxi tradiční transmisivní výuky neděje, je zřejmé, ovšem

absence prací zabývajících se žákovskými pojetími různých jazykových jevů naznačuje,

že přirozené koncepty žáků jsou opomíjeny i vyučovací teorií, což se následně neblaze

projevuje např. při tvorbě učebnic. Je proto na místě zabývat se výběrem a následnou

strukturací učiva v našem předmětu dle zásad modelu didaktické rekonstrukce a

v závislosti na tom pak ověřovat efektivitu konstruktivistických přístupů ve výuce těchto

obsahů dle principů DBR.
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