Posudek na disertační práci

Autor: **Stanislav Štěpáník**

Název práce: ***Konstruktivismus ve vyučování českého jazyka na střední škole***

Program, obor a pracoviště: Pedagogika, Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta.

Školitelka: Doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D.

Rok odevzdání: 2014

Posuzuje: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

K aktuálnosti zvoleného tématu

Téma disertace svým zaměřením na konstruktivistický přístup ve výuce spadá do rozvojového trendu tzv. nové kultury výuky. Podstatným rysem tohoto trendu je úsilí o kognitivní aktivizaci a motivování žáka k učení prostřednictvím intelektuálně plodného dialogu nad učivem. S tím souvisí snaha vzájemně co nejlépe integrovat klíčové stránky výuky, zejména cíle učení s žákovským předporozuměním a s komunikací při součinnosti. Bez ohledu na polemiky, jimž bývají vystaveny metodicky extrémní podoby konstruktivismu, i jeho kritici připouštějí, že samotný princip konstrukce poznání a učení prostřednictvím dialogu je oprávněná a nepominutelná součást spojení vyučování s učením. Ve vzdělávacím oboru českého jazyka je uvedený princip reprezentován tzv. komunikačním přístupem, který staví na aktivním uvědoměném (tj. neformálním) uplatňování znalostí jazykového systému (srov. posuzovaný text s. 9). Ve světě jsou konstruktivisticky pojaté teoretické analýzy a výzkumy praxe běžné desítky let, u nás v poslední době spadají do oblasti aktivizace oborových didaktik a patří k progresivním tendencím v systému národního vzdělání. Jak ovšem sám autor oprávněně konstatuje (s. 3), zatímco v didaktice matematiky a také přírodovědných předmětů je u nás konstruktivistický přístup pěstován, v české lingvodidaktice je doposud oblastí neprobádanou. Proto je důležité věnovat se teoretickým analýzám a empirickému zkoumání konstruktivistických postupů, resp. komunikačního pojetí jazykové výuky, v reálné praxi, aby bylo možné racionálně zvažovat a posuzovat jejich přínosnost pro kvalitu výuky. Zejména v cílovém poli, které si autor zvolil, tj. v terciálním stupni školy, nadto ve střední odborné škole, kde byl výzkum prováděn. Z tohoto terénu je u nás k dispozici jen velmi málo výzkumných poznatků.

Závěr: Zvolené téma disertace je aktuální i podnětné. Nabízí inspirativní otázky, které přispívají k obohacování oboru jak v teorii, tak v praxi.

K cílům a jejich splnění

Cíl disertace byl autorem stanoven takto (s. 12): „...poukázat na možnosti a limity při implementaci konstruktivistických prvků do vyučování českého jazyka na střední škole a

ověřit, nakolik je konstruktivistické pojetí vyučování efektivnější oproti pojetí dosavadnímu“. K dosažení tohoto cíle autor v první části práce rozebírá kritická místa v současné praxi vyučování češtiny. Konstatuje zejména, že v běžné praxi se nepracuje s přirozenou jazykovou kompetencí žáků (s. 19).

V návaznosti na to ve druhé části svého díla pojednává o konstruktivistickém pojetí výuky, včetně jeho problematických míst. Právem upozorňuje na obecnou působnost konstruktivistického způsobu utváření poznatků s využitím Windschitlova rozlišení silných a slabých projevů poznatkové konstrukce, přičemž silné projevy ztotožňuje s konstruktivistickým modelem učení (s. 36). Tím převádí vylučovací přístup (konstruktivismus ano/ne) na přístup z hlediska míry. To je účelná strategie pro metodické řešení, protože zaměřuje pozornost na vztah mezi kvalitou metodických postupů a celkovou kvalitou výuky. V této souvislosti je správné tvrdit (s. 53), že nároky na učitelovu didaktickou i odbornou vybavenost jsou v konstruktivistickém pojetí vyšší. Je to způsobeno i tím, že učitel musí vhodně přizpůsobovat svůj metodický postup proměnlivým didaktickým požadavkům aktuální situace ve třídě, která do větší míry závisí na aktivitě žáka (srov. též s. 60). Z tohoto hlediska měl autor věnovat v textu zvýšenou pozornost autonomnímu pojetí hodnocení – důraz na autentické hodnocení zřejmý z textu na s. 56 je bez zohlednění autonomního hodnocení v konstruktivistickém kontextu nedostatečný. Naopak, za dobře postavený pokládám autorův argument ve prospěch konstruktivistického pojetí ve výuce mateřského jazyka: zkvalitňování komunikace založené na zpřesňování aktivních znalostí jazykového kódu (s. 61). Jde o to, že smysl poznatku, a tedy i učení se tomuto poznatku, pro žáka vyplývá teprve z jeho souvztažnosti s jeho reálnou aktivitou (srov. s. 67).

Ve třetí části jsou připraveny didaktické podklady pro výzkum na základě ontodidaktické (tj. lingvisticky zaměřené) analýzy partie učiva, která sloužila při výzkumu: vztahy v souřadném souvětí. Z této kapitoly lze vyčíst nejenom to, jak zásadní je epistemologická analýza učiva pro jeho vhodné konstruktivistické zpracování pro výuku, ale také to, že obsahové transformace mezi diskurzivním polem vědního oboru a diskurzivním polem k němu vztahované didaktiky je nutné přesně popisovat a zdůvodňovat (s. 71 – 77). Výběr učiva pro výzkumný účel se opírá o RVP pro daný stupeň a druh školy a je zdůvodněn přepokládaným přínosem učiva syntaxe pro rozvoj myšlení žáků (s. 25). Psychodidaktické aspekty učiva byly prověřovány formou případové studie založené na metodice zkoumání představ u jedné žákyně z experimentální skupiny (viz níže výzkumná část).

Čtvrtá část posuzovaného textu je věnována výzkumu. Autor zdůrazňuje (s. 12), že jednotlivé fáze výzkumu tvoří vzájemně provázaný komplex vedoucí k cílům práce. Výzkum má podobu pedagogického experimentu, jehož výzkumným vzorkem byly dvě třídy ekonomického lycea v Praze. Pojetí výzkumného programu se opírá především o koncepci DBR – design-based research – a model didaktické rekonstrukce, což je v textu na několika argumentačních úrovních uspokojivě zdůvodněno, v první řadě přenositelností poznatků do praxe (s. 79 – 80). V jedné ze tříd – experimentální skupině – byla zvolena partie učiva probírána s využitím konstruktivistického přístupu, ve druhé třídě bez něj („tradičně“). Z experimentální třídy byla

vybrána žákyně pro výzkum žakovských představ a žakovského postupu při řešení úloh (s. 90 – 99). Tato část je přínosná i metodicky, byla již publikována a přináší inspirativní podněty pro budoucí výzkumy tohoto typu u nás. Ukazuje se, že pro didaktickou teorii i praxi je do budoucna důležité kumulovat poznání o představách a postupech žáků ve vybraných partiích učiva a vytvářet v tomto směru poznatkový tezaurus s rozbohem překážek v učení, resp. faktorů, které je ovlivňují, včetně negativní role školního formalismu (srov. s. 98 – 99).

Výsledky obou skupin byly získány a jejich vzájemné porovnávání bylo uskutečněno komparací pretestu a posttestu, jednak u celých skupin, jednak u vybraných paralelních dvojic (srov. s. 81 – 82, 86 – 87 aj.). Kromě toho byly zjišťovány názory žáků na provedený experiment prostřednictvím dotazníku (s. 141 – 152). Výzkum má kromě informačního přínosu heuristickou cenu, protože přináší řadu podnětů k dalšímu uvažování, k diskusím a rozvíjení nových badatelských postupů. Kombinace několika technik sběru a rozboru údajů přinesly poměrně komplexní náhled na zkoumanou problematiku (viz též níže poznámky k metodice). Leckteré výzkumem získané poznatky však lze již v této fázi přímo využívat ve školní praxi anebo v přípravě učitelů jako cenné podněty pro zaměření pozornosti.

V závěru (s. 153 n.) autor konstatuje, že v experimentální třídě bylo u žáků zjištěno hlubší osvojení problematiky syntaktických vztahů v souřadném souvětí a lepší rozvoj dovednosti převádět poznatky do komunikační praxe, avšak za cenu většího objemu času věnovaného jejich osvojení. Zde se nabízí k úvaze, zda i jen samotné zvětšení časového rozsahu není důležitou příčinou zlepšených výsledků učení. Vlivy v oblasti kvantitativního a kvalitativního zlepšení ve vyjadřování poměrů v souřadném souvětí nebyly jednoznačné, v experimentální skupině došlo ke zlepšení kvalitativnímu, nikoliv kvantitativnímu (s. 155). Autor právem zdůrazňuje, že je úkolem didaktické teorie vytipovat a zpracovat partie učiva vhodné pro konstruktivistický přístup k výuce a je úlohou učitelů v praxi, aby dobře zvažovali míru a způsob svého didaktického řízení ve srovnání s didakticky podporovaným přenecháním aktivity žákům (s. 156 – 157).

S úvahami S. Štěpáníka o souvislostech mezi teorií a praxí se plně ztotožňuji, ale domnívám se, že je důležité posílit jejich operacionalizaci. K tomu bychom měli co nejhloběji poznávat způsoby „vyformování“ příslušného oborového konceptu (poznatku) ve zkušenosti žáka skrze proces společné činnosti a komunikace o ní. Klíčem ke konstruktivistickému přístupu jsou podle mého mínění úlohy koncipované tak, aby se proces jejich řešení ukázal natolik explicitní, že bude možné nahlížet jeho vývoj a co nejpřirozeněji z něj vytěžit vzájemnou diskusi mezi žáky o podstatných (oborem zhodnocovaných) rysech transformovaného obsahu. K tomu učitel potřebuje oporu v pojmovém aparátu didaktiky svého oboru, která by mu měla poskytovat pojmy „střední úrovně abstrakce“, tj. pojmy, které dovolují propojit konkrétní postupy žakovské činnosti a žakovského usuzování s teoretickým náhledem na koncepty, kterých se žakovská činnost a uvažování týkají.

Příkladem je autorovo ontodidakticky pojaté uvažování o psaní interpunkce v souřadném souvětí se zdůrazněním komunikačního záměru a celkové souvislosti komunikace, a to ve vztahu k potřebě učit žáky zkoumat povahu vztahů ve struktuře významů výpovědi (s. 93, s.

127 aj.). Do pojmů „střední úrovně“ zde patří kupř. klasická Morrisova trojice *syntax*, *sémantika*, *pragmatika*, protože učitelé nabízí nástroj k argumentaci posunů v důrazech na tyto tři okruhy zacházení s materií jazyka. S oporou v nich je totiž možné didakticky implikovat: jestliže (bude zvolen tento postup, resp. důraz), pak (povede k těmto učebním důsledkům)...

Závěr: Cíle disertace byly dosaženy v takovém rozsahu a takovým způsobem, který odpovídá současným standardním nárokům v oboru.

K metodám disertace

Autor v textu projevuje zřetelnou snahu dodržet metodicky korektní postupy. Předpokladem k tomu je kvalitně promyšlená argumentace, která propojuje normativní stránku práce (podporu konstruktivistického modelu výuky) s její stránkou explikační (stanovení předpokládaných faktorů, které ovlivňují kvalitu výuky a ověřování jejich reálné působnosti v praxi s odlišením faktorů přiřazených konstruktivismu). Koncepčním zázemím výzkumu je metodika DBR a pojetí modelu didaktické rekonstrukce, pro daný účel vhodně volené. Také provázanost jednotlivých složek a fází výzkumu pokládám za vyhovující, protože se opírá o jednotící hledisko: důraz na kvalitu výuky posuzovanou s ohledem na kognitivní aktivitu a motivovanost žáka k učení.

Za potřebnou pokládám též kombinaci kvalitativních a kvantitativních postupů při výzkumu. Pro budoucí autorovy výzkumy doporučuji ještě přesněji promyšlet jejich vzájemné vztahy (především s ohledem na vzájemnou podporu) a využití statistických metod. Jedná se mi o přechod od kvantity ke kvalitě a naopak, k němuž je vhodné statistiku využít. Ta v daném případě nemá sloužit pro odhad síly zobecňování, ale pouze jako nástroj k náhledu na hromadná data, který dovoluje z jejich seskupování usuzovat na některé kvalitativní aspekty. Naopak, kvalitativní poznatky mohou být v opačném směru dokreslovány náhledem na způsoby rozložení četností. V případě posuzované práce se v tomto směru nabízelo ověření homogenity porovnávaných skupin ve sledovaných znacích, které jsou určeny kategoriemi pre- a post-testu.

Závěr: Metodika disertace odpovídá současným standardním nárokům v oboru.

K výsledkům disertace a k jejímu poznávacímu přínosu

Samotné zaměření této disertační práce je přínosné otevřením badatelského směru důležitého pro didaktiku českého jazyka, a v posledku i pro celý program, tj. pro pedagogiku. Autor shromáždil poznatky a navrhl a vyzkoušel metodické postupy, na které lze v oboru didaktiky českého jazyka dobře navazovat, diskutovat o nich s empiricky podloženými a teoreticky propracovanými argumenty a efektivně je využívat při podpoře kvality výuky ve školní praxi anebo při přípravě učitelů českého jazyka.

Výsledky disertace podle mého mínění nejsou neočekávané, tj. v zásadě odpovídají současnému převažujícímu mínění v didaktické odborné veřejnosti. Jejich hodnota spočívá v provázanosti teoretického náhledu s empirickovýzkumně podloženými poznatky. Domnívám se, že z didaktického hlediska není až natolik podstatné, zda autor výzkumem nezvratně dokázal výhody/nevýhody toho či onoho vzdělávacího přístupu, ale podstatné je, že přitom získal řadu kategorizací a poznatků, které zpřesňují a prohlubují vhléd do těch stránek výuky, které spolurozhodují o její kvalitě. V konečném důsledku pak umožňují jednak podporovat praktické profesní postupy a rozhodování učitelů, jednak rozvíjet, upřesňovat a operacionalizovat teoretické poznání.

V textu je řada míst podnětných pro odborné diskuse. Jako příklad lze uvést myšlenky vtažené k riziku nízké míry zevšeobecnění, které je některými autory považováno za nebezpečí konstruktivismu (s. 66). Může být zdrojem jednak převážně metodické diskuse o tom, zda by konstruktivistické postupy měly převažovat jen (?) v jakési iniciační fázi formování vztahu k příslušnému oborovému diskurzu, jednak zdrojem diskuse převážně teoretické, zaměřené na otázky generalizace či dekontextualizace či metakognice ve vzdělávání. Stačí pro jejich skutečné zvládnutí transmisivní přístup? Pokud ano, proč? Nakolik jej lze ztotožnit s deduktivními postupy (oproti „induktivnímu“ konstruktivismu) a jakou úlohu má zde abdukce (Peirce)?

Závěr

Disertace splňuje podmínky standardně kladené na práce tohoto typu v daném oboru a **doporučuji ji k obhajobě**. Doporučuji, aby text dizertace nebo její vybrané části vzhledem k její přínosnosti, kvalitě a propracovanosti byly autorem upraveny pro publikování.

Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

V Plzni dne 23. června 2014